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Zdarma 

Výběr z bodů jednání rady obce od 4. 4. do 19. 4. 2023: 
 
1. Rada obce projednala uzavírky silnic v souvislosti s výstavbou D4 – 

Buk. Nesouhlasila s navrženým termínem od dubna do listopadu 2023. 
Došlo ke zkrácení termínu. Uzavírka silnice III/11812 na Buku byla roz-
dělena na dvě části: od 6. května 2023 částečná uzavírka a od 1. červen-
ce do 31. října 2023 úplná uzavírka. Jsou zavedeny výlukové autobusové 
linky. Výsledek jednání byl následně zveřejněn na webu obce a rozeslán 
službou Smart Info (e-maily a sms) občanům, kteří jsou zaregistrováni. 
(Informace o zřízení služby v knihovně, tel.: 737076639.) Podrobnosti 
najdete na www.milin.cz (Novinky). 

2. Další uzavírka se týká obce Lazsko – uzavření ve směru od milínského 
železničního přejezdu na dobu od května do konce června 2023. Opět 
jsou zavedeny výlukové autobusy. Vedení obce Milín zajistilo umožnění 
příjezdu do areálu Dřevovýroba Wimmer a Ligmet. 

3. Rada obce jmenovala čtvrtým členem bytové komise pana Jakuba Štvá-
na. Již dříve byli jmenováni: Eduard Vondrášek ml., Olga Černá a Zdeň-
ka Fürstová. 

4. Na návrh bytové komise odsouhlasila rada přidělení dvou obecních bytů 
(Mírová 255 a U Medvídků 223). 

5. Tajemník informoval radu o průběhu řízení o ustanovení obce opatrovní-
kem milínského občana. Nyní má obec na starosti celkem dva opatro-
vance. 

 

Výběr ze zápisů pořízených tajemníkem provedla Dana Reiterová 

Provoz přes Milín od června do listopadu 2023 
 

V souvislosti se stavbou D4 čeká naši obec velká zatěžkávací zkouška v podo-
bě svedení veškerého provozu z bývalé strakonické silnice přes centrum Milí-
na. Termín je plánován na období: 2. června - 30. listopadu 2023. O aktuálních 
změnách informujeme na obecním webu. 
 V současné době obec intenzivně jedná s investory o možné kompen-
zaci např. formou rekonstrukce přilehlých chodníků a některých komunikací, 
které tímto provozem budou velmi zatížené. Zároveň má obec v plánu zajistit 
operativní dozor vyškolenými osobami u přechodu v ulici 11. května a u vý-
jezdů vedlejších ulic, aby byla zajištěna bezpečnost chodců i místních řidičů. 
 

http://www.milin.cz/
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Informační SMS nebo e-maily o dění v obci 

Nabízíme možnost přijímat důležité zprávy a novinky z obce prostřednictvím 
SMS nebo e-mailem prostřednictvím služby Smart Info, která je zdarma. 
 Stačí se jen zaregistrovat na webu www.milin.cz (na úvodní stránce 
vpravo). Případně přijďte osobně do knihovny se svým mobilem. Sami si zvo-
líte, jaký typ zpráv chcete dostávat. Pokud se nemůžete osobně dostavit, zavo-
lejte a domluvíme jiný způsob. Mobil do knihovny: 737076639. 

Provoz knihovny o letních prázdninách 

Na začátku prázdnin jsou dva státní svátky - 5. a 6. července. Další den, tj. 7. 
července (pátek) bude knihovna z důvodu dovolených uzavřena. Jinak bude o 
prázdninách provoz bez uzavírek, pouze se sloučí oddělení, takže se dětské 
knihy budou vracet i půjčovat přes oddělení pro dospělé (v přízemí).  

Mimořádná příloha Zpravodaje LÉTO 2023 
Co se stane 21. června 2023? 
1. Začíná astronomické léto! 21. června, přesněji v 16 hodin a 58 minut ☺. 
2. Vychází mimořádné číslo Zpravodaje: LÉTO 2023 ☺ 
V elektronické podobě najdete na www.milin.cz - Život v obci/Milínský zpra-
vodaj - a v tištěné podobě obdržíte zdarma v knihovně. 
Z obsahu: Lidová vzpomínková kronika č. 9  (Emilie Pečarková), Vlastivědné 
toulky Milínskem č. 11 (Lesní křížová cesta u Stěžova). 
 

Za knihovnu Dana Reiterová 

VZPOMÍNKA NA KONEC VÁLKY 

Pietní akt u památníků 2. světové války 
Ve čtvrtek 11. května 2023 se v den 78. výročí 
posledních bojů války konal pietní akt u Památní-
ku Vítězství na Slivici za účasti zástupců obce Mi-
lín, ředitele muzea Příbram Josefa Velfla, senátora 
Petra Štěpánka, manažera Svazu obcí Ivana Fuksy, 
vojenských veteránů, vojáků a kaplana z jinecké 
posádky, zástupců samosprávy z okolních obcí, 
milínských hasičů a veřejnosti. Pietní akt natáčela 
TV Fonka, což znamená, že bude součástí jejího 
zpravodajství. Byly slavnostně položeny věnce, 
proneseny projevy a památka padlých byla uctěna 
i státní hymnou. Zástupci obce poté navštívili 
ostatní památníky 2. svět. války v obci a osadách. 
Fotografie jsou ke zhlédnutí na www.milin.cz 
(fotogalerie).           Foto: Miroslav Kunt 

Z KNIHOVNY 

file:///H:/Skříň/Internet/1správa%20webu%20Milín/Smart%20INFO%20sms%20a%20mail/www.milin.cz
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SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

Vážení spoluobčané (milí oslavenci), 
dovolte, abychom Vám popřáli k Vašemu životnímu jubileu, které 

v tomto měsíci oslavíte. Jmenovitě:  
Blaženě Princlové (Kamenná), Heleně Karhanové (Milín), Františku Jaro-
límkovi (Milín), Jaroslavě Jeníkové (Milín), Janě Jechové (Milín), Stanislavě 
Hrbkové (Milín), Miloslavě Vrbové (Stěžov), Olze Neklové (Milín), Jitce 
Kostínkové (Buk) a Anně Jarolímkové (Milín). 

Přejeme šťastné chvíle nejen ve dnech svátečních, ale i těch všedních. Připoju-
jeme přání pevného zdraví, porozumění a životního optimismu. 
  
Obec Milín blahopřeje každoročně svým občanům k výročím 70, 75 a od 80 let 
každý rok. V případě, že si oslavenec nepřeje zveřejnit blahopřání (rozhlas, 
Zpravodaj, osobní gratulaci kulturní komise), stačí toto nejlépe 
s dvouměsíčním předstihem oznámit v knihovně. 
 
V rozhlasovém pořadu Písničky pro radost (Český rozhlas České Budějovice 
106,4 FM) Vám bude přáno v den Vašeho výročí, od pondělí do neděle 
(v čase 11.05 - 13 hodin).  

 Za obec Milín Jitka Jahodová 

Květinový den  
(zpráva o proběhlé sbírkové akci) 
 

Další ročník celorepublikové akce - Český den proti rakovině (Květinový den) 
proběhl v Milíně velmi úspěšně. Sbírka se konala ve více dnech. Hlavní ter-
mín byl 10. květen a na ,,kamenných místech“, jakým byla např. i milínská 
knihovna, bylo povoleno sbírkovat do 15. května 2023. 
 Hlavním organizátorem je každoročně Liga proti rakovině. Za naši 
obec se k dobrovolníkům vybírajícím příspěvky připojily  - základní škola, 
mateřská škola a knihovna. 
 Mohli jste tedy přispět do čtyř pokladních vaků a na oplátku získat na 
klopu žlutý kvítek (měsíček lékařský s modrou stužkou). 
 Na letošní téma (prevence onkologického onemocnění průdušek a 
plic) se vybralo 6 407 Kč a kytiček se prodalo 232 kusů. Děkujeme Vám! Vě-
říme, že vybrané finance pomohou šířit prevenci, zlepšovat život onkologic-
kých pacientů a podporovat další výzkum rakoviny.  
 Mimořádné poděkování patří všem, kteří se na sbírce podíleli coby 
styční důstojníci, jmenovitě V. Laznové, O. Černé. L. Fialové a J. Kubíčkové. 
Poděkování a 1 s * (hvězdičkou) si zaslouží za vysoké nasazení a kouzlo osob-
nosti Lenka Vondráková a Vanesa Vondrášková (základní škola měla všechny 
kytičky za hodinu rozebrané). Děkujeme i pracovnicím milínské pošty, které 
výtěžek sbírky spočítaly a odeslaly.  

Za organizátory sbírky Jitka Jahodová 
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SVAZ TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH, místní organizace 

Fotky a videa z akcí v Milíně 
Najdete na www.milin.cz - ve fotogalerii. 
 
 

Fotky z knihovnických akcí  
Milínská knihovna pravidelně vytváří nová alba z různých akcí pro veřejnost a 
ukládá na veřejně přístupný web: https://knihovnamilin.rajce.idnes.cz/ 
Je zde mnoho fotek z akcí pořádaných knihovnou od roku 2007 až do součas-
nosti. V každém albu je výběr fotek, průměrně kolem 20 ks. V některých je 
více, jinde méně. 

Za knihovnu Dana Reiterová 

Nabízíme sluchové poradenství  – vedoucí Centra pro neslyšící a nedoslý-
chavé paní Iva Maršíková (602 261 503) bude přítomna dne 22. června 2023 
od 13 do 15 hod. Je vhodné se předem telefonicky objednat. 
Připravujeme cvičení žen – vždy v úterý v termínu od 5. září do 7. listopadu 
2023 od 16.30 hod do 17.30 hod v salonku tělocvičny ZŠ Milín. 
Připravujeme zájezd do Polska – předpokládaný termín 24. října 2023 – při-
hlášky přijímá pí Muziková. 
Zrušení pobytu – pobyt v Soběšicích termín 29. srpna – 4. září 2023 se ruší. 
Důvody zrušení pobytu byly popsány v minulém vydání Zpravodaje. 
 

Výborová schůze STP v ČR z. s. MO Milín se uskuteční po prázdninách, 
ve středu 6. září 2023 od 13 hod v kanceláři Svazu tělesně postižených Mi-
lín (vedle pošty). 
 

Marie Vondrášková – předsedkyně organizace 

Poskytované služby: Kontakty: 

sociální poradenství 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 -  pí Veronika Bláhová 

aktivizační služby 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 
606 743 555 -  pí Veronika Bláhová 

půjčovna kompenzačních pomůcek 608 201 644 – pí Pavla Vondrášková 

rekondiční a ozdravné pobyty 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

motorika chůze (pochody) 604 554 062  - Ing. Lada Lánová 

zájezdy 739 517 773 – pí Alena Muziková 

sluchová poradna 721 205 288 – pí Marie Fišerová 
602 261 503 – pí Ivana Maršíková 

klub seniorů (ruční práce) 728 497 271 – pí Jana Bubeníková 

pěvecký sbor Radost 607 618 727 – pí Marie Vondrášková 

FOTOGALERIE Z AKCÍ 

https://www.milin.cz/zivot-v-obci/fotogalerie/
https://knihovnamilin.rajce.idnes.cz/
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AKCE 

Rybářské závody 
 

Dětské rybářské závody se konají v sobotu 24. června 2023 na nádrži Bahno 
v Milíně. Prezentace od 7.30 hod, start od 8 hod, ukončení a vyhlášení výsled-
ků ve 12 hod. Startovné 30 Kč. 
Pro vítěze jsou připraveny odměny. 
Informace a přihlášky: Vojíkovi, tel. 603 772 983 nebo 605 187 672. 

Školní zahradní slavnost 
 

Zveme všechny na Zahradní slavnost ZŠ Milín v sobotu 24. června 
2023 od 13 hod. Těšit se můžete na bohatý program na pódiu včetně zá-
věrečného rockového koncertu mladé kapely a stejně tak na zahradu po-
setou stanovišti se zajímavými aktivitami. Chybět nebude opět jízda na 
poníku, výtvarné dílny, občerstvení a jiné. V rámci slavnosti, na kterou 
je zvána i veřejnost, proběhne rozloučení s letošní devátou třídou a šer-
pování deváťáků.          Za sdružení rodičů Nina Kopp 

 
Na Zahradní slavnosti ZŠ Milín se budete také moci setkat s dětským oddílem 
AK Milín: Pohybová všestrannost, vedeným Petrem Koreckým a Kristýnou 
Bysterskou, kteří na akci s dětmi předvedou ukázky ze své činnosti. 

Za AK Milín Petra Kalíková 

ZUŠ J. J. Ryby Rožmitál pod Třemšínem - pobočka Milín  
v červnu 2023 předvede zábavnou formou ve spolupráci s publikem své pre-
zentace v MŠ Milín a MŠ Tochovice.  
V úterý 13. června se v podkroví CVA  v 17 hodin uskuteční vernisáž a ote-
vře výstava děl výtvarníků naší milínské pobočky ZUŠ. Výstava potrvá až 
do konce srpna, tak si ji určitě nenechte ujít. 
Dále budete moci vyslechnout a zhlédnout vystoupení našich hudebníků a ma-
žoretek v rámci programu při Zahradní slavnosti v ZŠ Milín v sobotu 24.  
června 2023. 
 Máte doma dítě, kterému se líbí hudební nástroje? Rádo si zpívá, šije s 
ním rytmus v těle nebo svou kreativitu projevuje kresbou? Tak máte ještě šan-
ci. 19. června se totiž koná další kolo zápisu nových žáků do naší ZUŠ, kde si 
Vaše dítě nejen užije svou zálibu, ale ještě ji pod vedením našich pedagogů 
zdokonalí. Na webových stránkách naší školy: www.zusjjrrozmitalptr.cz 
 naleznete odkaz pro přihlášení. Fotogalerii z akcí najdete na facebooku: 
www.facebook.com/ZUSMilin 

Gentiana na letním parketu v Milíně 
V pátek 16. června 2023 zahraje od 20 hod milínská legendární rocková kapela 
na podiu za fotbalovým hřištěm. Více informací na plakátech. 

http://www.zusjjrrozmitalptr.cz
https://www.facebook.com/ZUSMilin
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AK MILÍN 

Květnové turnaje oddílů AK Milín: 
V květnu proběhlo v tělocvičně ZŠ Milín několik turnajů dospělých oddílů AK 
Milín, a to nohejbalového, volejbalového a badmintonového oddílu. Badminto-
nový oddíl změřil síly na turnaji s družstvem Sadská, které za námi dorazilo 
v počtu 8 hráčů a hráček. Turnaj byl plánován jako celodenní a hrálo se na 
dvou hřištích v několika kategoriích, a to ženy, muži a smíšené páry. Na první 
tři dvojice z každé kategorie čekaly pěkné ceny. V průběhu turnaje bylo možno 
se drobně občerstvit a i neformálně popovídat. Přestože jsme byli v některých 
kategoriích přemoženi, dojmy byly jen a jen pozitivní, protože tou největší při-
danou hodnotou bylo právě sdílení radosti z pohybu a hry, což bylo umocněné 
ještě tím, že se nikdo nezranil a všichni i přes unavená těla byli rádi, že si moh-
li vyzkoušet zase něco nového. Děkujeme tímto Láďovi Suchanovi za organi-
zaci! 
Sportovní odpoledne s grilováním 
V sobotu 20. května 2023 jsme pořádali pro členy spolku AK Milín sportovně-
zábavnou akci s grilováním a 
drobným občerstvením. Akce se 
konala před hasičárnou Milín. 
Dostavilo se dlouho očekávané 
teplé a slunečné počasí, což nám 
umožnilo nachystat jak pro děti, 
tak pro dospělé sportovní program 
plný zábavy. Děti si mohly vy-
zkoušet opičí dráhu s různými prolézačkami, mohly si projít interaktivní chod-
ník, vyzkoušet střelbu z luku, zaházet si na basketbalový koš či dát gól do fot-
balových branek. Akce se zúčastnili i oblíbení vedoucí dětských oddílů, 
s nimiž si děti mohly některé aktivity vyzkoušet. S Víťou Štětinou, vedoucím 
oddílu Adventure, bylo možné se netradičně projet na rybníku Bahno na veslo-

vací pramici či na kajaku. 
S Helčou Kuncovou, ve-
doucí oddílu Jóga pro 
děti, si děti i rodiče mohli 
zacvičit jógu na trávníku 
podle jógových karet. 
S Petrem Koreckým a 
Kristýnou Bysterskou, 
trenéry oddílu Pohybová 
všestrannost, si děti moh-

ly projít opičí dráhu nebo zahrát fotbálek. Nicméně, 
ani dospělí rozhodně netrpěli nudou! Připraveny byly 
badmintonové sítě, které se kvůli větru sice nakonec nevyužily, nicméně byly 
nahrazeny sítí na nohejbal a následně sítí volejbalovou, kterou dospělí využíva-
li po zbytek dne. Zábavy jsme si u toho užili víc než dost. Sportovní aktivity 
byly doplněny grilovaným masem, pivem, limonádou pro děti a sladkými drob-
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MC MILÍNEK 
V sobotu 22. dubna 2023 proběhl další jarní swap 
Máme za sebou další ročník jarního swapu. I tentokrát se akce povedla! Měli 
jsme plné stojany a bylo z čeho vybírat. Sešlo se spousta různých věcí, ve vět-
ším množství pěkné oblečení pro mladé slečny. Návštěvnost byla velká, sluníč-
ko nám přálo, takže se dalo s kávou posedět i na zahradě CVA. K dispozici 
bylo drobné občerstvení, káva a čaj. Rozebrala se alespoň polovina přinese-
ných věcí a zbytek věcí byl odvezen do charitativních organizací jako je Azylo-
vý dům Příbram, spolek Babíkov a Kojenecký ústav. Doufáme, že jste si akci 
užili stejně jako my a přijdete i na další, tentokrát podzimní, ročník této akce. 
Díky všem za podporu a za návštěvu naší akce! 
Výměna sazenic 
Od 10. do 31. května 2023 probíhala samoobslužná akce výměny sazenic před 
ZŠ Milín, kde byl umístěn stojan pro přebytečné sazenice. Nicméně zřejmě 
vzhledem k chladnému počasí v květnu nebyl o akci takový zájem. V každém 
případě děkujeme ZŠ Milín za zapůjčený stojan a podporu této akce. 
Kurzy a kroužky 
I v květnu probíhaly v CVA Milín kurzy a kroužky pro děti organizované MC 
Milínek, jedná se o Angličtinu pro předškoláky (věk 5 – 6 let) Barbory Pacov-
ské, Angličtinu pro děti (věk 3 – 4 roky) Barbory Slámové, Hudební programy 
Domči Zoubkové a Hrajeme si s Žofkou paní Heleny Mazákové. Do kurzů a 
kroužků se můžete průběžně hlásit, více info na www.mcmilinek.cz, případně 
na e-mailu mcmilinek@seznam.cz. Upozorňujeme, že v průběhu června se kur-
zy a kroužky konané ve 2. patře CVA přesunou do jiných prostor (z důvodu 
výstavy ZUŠ). Více informací podají jednotliví lektoři. 
Pozvánka na červnovou akci MC Milínek 
Zveme všechny rodiče a děti zapsané do MŠ Milín k prvnímu společnému se-
tkání v dětské herně MC Milínek, které se uskuteční dne 6. června 2023 od 
15 h do 16:30h. Děti si budou moci poprvé společně pohrát a rodiče neformál-
ně popovídat u kávy mezi sebou či se zástupkyní MŠ Milín, a to nejen o záleži-
tostech nástupu dětí do MŠ Milín. 

Za MC Milínek Petra Kalíková 

nostmi ke kávě. Rádi bychom tímto poděko-
vali zejména Jarce a Vaškovi Kalíkovým za 
poskytnuté zázemí hasičárny Milín, dále 
všem vedoucím oddílů za jejich účast na 
akci a zábavu pro děti, všem těm, kteří nám 
pomohli s přípravou akce a hlavně všem, 
kteří se akce zúčastnili! DĚKUJEME! 
Z ohlasů máme zprávy, že se akce líbila, a proto věříme, že ji za rok pro členy 
oddílů AKM zase zopakujeme. 
 

32. ročník Pochodu Milínskem 
Po uzávěrce čísla proběhl ještě 32. ročník Pochodu Milínskem (27. 5. 2023). 
Zprávu o akci vám přineseme v dalším čísle Zpravodaje. 

Za AK Milín Petra Kalíková 

http://www.mcmilinek.cz
mailto:mcmilinek@seznam.cz
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DĚNÍ V OBCI A OKOLÍ 

Máchův Máj u kapličky sv. Václava 
V podvečer 1. máje se vydala na cestu početná skupina literárních poutníků, 
putovala z Lazska ke kapličce sv. Václava nad rybníkem Stříbrňákem, kde 
mohla slyšet tolikráte recitované a známé verše Karla Hynka Máchy.  
 Ve stínu kapličky za tichého pobrukování elektrocentrály napájející 
kytary, syntetizátor, mikrofony a loopery, dostaly starobylé verše Máje zcela 
nový a hravý zvuk. Báseň ve své době zatracovaná a v současnosti v mnohých 
ubitá školometským „Co tím chtěl básník říct?“ se díky citlivému provedení 
stala pochopitelnou, současnou a živou. Precizní interpretace matadora umělec-
kého přednesu, herce, rozhlasového režiséra a hudebníka Jakuba Doubravy za 
doprovodu umělce a elektronického mága Lukáše Urbance byla dechberoucí. 
Máj už spolu pod hlavičkou divadelního uskupení Vedlejší přízraky hrají dob-
rých dvacet let a věřím, že si ho i v budoucnu u nás opět poslechneme. 
 Velmi děkuji obci Milín a SDH Milín za poskytnutí elektrocentrály, 
dále obci Lazsko za možnost realizovat představení na obecním pozemku. 

 Tomáš Bílek, organizátor  

Čarodějnice - 30. dubna 2023 
Podle sdělení účastníků se akce zdařila - nejen díky bohatému programu, ale i 
chutnému občerstvení ve stáncích a hlavně také díky počasí. Jelikož obec Mi-
lín nebyla pořadatelem, pouze poskytla materiální vybavení a finanční příspě-
vek, nemáme o akci podrobnější informace. Ještě je vhodné doplnit, že spolek 
Za Komíny zapůjčil mobilní pódium. Prosíme případné fotografy o zaslání 
několika fotek pro potřeby obecní kroniky (na e-mail: knihovna@milin.cz - 
přes uschovnu.cz).  
 Tímto děkujeme organizátorce akce Editě Trnkové a velkému sdružení 
čarodějnických aktérů za zdárný průběh celého odpoledne a večera. 

Za obec Milín Dana Reiterová 

Slavnostní obnovení lesní křížové cesty u Stěžova 
Díky iniciativě paní Marie Schülerové 
(z Jablonné) ve spolupráci s panem 
Jaroslavem Hrubým mohla být obno-
vena křížová cesta z r. 1993. Akce za 
účasti p. Jana Böhma se konala v ne-
děli 14. května 2023. Podrobnější in-
formace budou zveřejněny v letním 
mimořádném čísle Zpravodaje a na 
obecním webu. 
 Přítomna byla také TV Noe, 
můžete se podívat na internetu na zá-
znam zpravodajství z 23. května 2023 
(stopáž 7:50):  www.tvnoe.cz/porad/37459-zpravodajske-noeviny-23-5-2023. 

Dana Reiterová (moderátorka akce) 

https://www.tvnoe.cz/porad/37459-zpravodajske-noeviny-23-5-2023
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ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
Hopsa hejsa, plavem do Brandejsa… 
Plavání je součástí českého základního vzdělávání již od šedesátých let minu-
lého století. Stojí za zmínku, že díky tomuto přístupu byla téměř úplně odstra-
něna plavecká negramotnost u žáků základních škol. Český systém plavecké 
výuky je ojedinělý v celosvětovém měřítku a české děti na prvním stupni pod-
stupují celkem 40 vyučovacích hodin plavání. 
Co ale dělat, když hrozí, že nebudete mít bazén? Zajímavé řešení tohoto pro-
blému si vyzkoušeli naši žáčci ze čtvrtých a pátých ročníků, za bazénem si 
dojeli až do Brandýsa nad Labem. 
Na začátku května proběhl ozdravně-plavecký pobyt, který z velké části děti 
strávily pod vodní hladinou.  
Ucelený intenzivní kurz plavání v jednom týdnu by mohl být zajímavou alter-
nativou ke 20 týdnům jednohodinové výuky v případě uzavření příbramského 
bazénu z důvodu plánované rekonstrukce. 
Opusy zase na kusy 
Oslovuje vážná hudba současnou mladou generaci? Umí tiktokové děti 
s nestálou pozorností vnímat složitou strukturu velkých hudebních děl? Bude 
vlastně pro koho hrát vážnou hudbu? Jde poslech vážné hudby děti naučit?  
Pedagogický experiment České filharmonie možná na některé z těchto otázek 
hledá odpověď. Projekt Opusy na kusy vznikl s myšlenkou přinést „velká dí-
la”, která zaznívají v Rudolfinu, do školních tříd tak, aby z nich žáci měli vel-
ký a neopakovatelný zážitek. Aby se skutečně učili rozumět řeči hudby. A aby 
třeba za pár let na koncerty vážné hudby chodili. 
Díky tomu nás opětovně na přelomu dubna a května navštívili profesionálové 
z České filharmonie, kteří za pomoci našich zapálených hudebkářů Jiřího Šípa 
a Jitky Vítkové seznámili žáky 8. ročníků se Sinfonnietou Leoše Janáčka. 
Divadlo a my 
Během letošního školního roku nám v Milíně vyrostlo na druhém stupni asi 60 
divadelních diváků. Pozor! Nejedná se však o „diváky“ představení pro školy, 
kteří se poté, co jsou hned po druhém zvonění ponecháni bezprizorní svým 
učitelem, snaží hlasitým hovorem zlikvidovat integritu dávaného divadelního 
kusu. Ne. Ne. Ne. Naši mladí milínští diváci si návštěvu divadla vybrali dob-
rovolně a ve večerních hodinách. Chodí opakovaně a v divadle si je nemohou 
vynachválit. 
V letošním roce jsme uskutečnili čtyři návštěvy divadla, což jste jistě zazna-
menali v minulých číslech Zpravodaje. Posledním představením byla detektiv-
ní komedie „Splašené nůžky“ a ohlasy žáků na ni byly skvělé.  
Vzhledem k typu a délce kusu jsme tentokrát oželeli pravidelnou besedu po 
představení, přesto ale děti o nic nepřišly, protože herec Petr Florián, v roli 
inspektora vyšetřujícího vraždu nad kadeřnickým salónem, se divákům inten-
zivně věnoval o přestávce. 
A co nás čeká v příbramském divadle v příštím roce? Už se těšíme na Figaro-
vu svatbu, Chválu bláznovství a další divadelní kousky. 

Za ZŠ Milín Tomáš Bílek 
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Z MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Z FARNOSTI 

Přehled událostí za měsíc duben 2023 
     Na úvod bohoslužby Květné neděle, která letos připadla na 2. du-
ben, se věřící shromažďují, aby si v průvodu s ratolestmi připomněli 
Kristův slavný vjezd do Jeruzaléma. Na farním dvoře na Slivici P. Jan 
požehnal ratolesti a poté se průvod věřících přesunul do kostela sv. 
Petra na mši svatou, při níž Slivický smíšený chrámový sbor přednesl 
zpívané Matoušovy pašije. Ratolesti požehnal P. Jan i při sobotní mši 
svaté (1. dubna) v kostele sv. Václava v Milíně a v neděli v kostele sv. 

Vavřince v Pečicích.    
     Od Zeleného čtvrtku do Neděle zmrtvýchvstání se slaví tajemství Kristova 
umučení, smrti a zmrtvýchvstání. Na Zelený čtvrtek večer se vstupuje do veliko-
nočního tridua (třídenní). Při mši na památku Večeře Páně se prožívá to, co se 
stalo při poslední večeři. Onoho večera Kristus svým učedníkům zanechal odkaz 
své lásky v eucharistii, ale nikoli jako vzpomínku, nýbrž jako památku a trvalé 
zpřítomnění. Mše svatá se konala ve farním kostele sv. Petra na Slivici od 18 hod.       
     Velký pátek je dnem pokání, postu a modlitby. Velkopáteční obřady začaly 
v 15 hodin ve farním kostele sv. Petra na Slivici.   
     Velikonoční vigilie na Bílou sobotu začala ve 20 hodin obřadem zapálení ohně 
a paškálu před farou na Slivici. Odtud věřící přešli do kostela sv. Petra, kde pokra-
čoval slavnostní obřad. 

      Za farnost Eliška Průchová 

Měsíc květen nabídl dětem krásné jarní dny. Děti s radostí trávily čas v příro-
dě. Užívaly si sluníčka a pozorovaly probíhající změny. Od začátku měsíce se 
děti chystaly na Den matek. V každé třídě pak potěšily své maminky milým 
dárkem, přáním a vystoupením. Na zahradě školky jeden týden v květnu probí-
hala brigáda rodičů, kteří průběžně natírali herní prvky. Děkujeme všem, kteří 
si udělali čas a pomohli nám s údržbou školní zahrady. Moc si toho vážíme.  
 V polovině měsíce se uskutečnil zápis do mateřské školy a tak už se 
můžeme těšit na nové dětičky.  
 22. května 2023 proběhlo fotografování. Každé dítě 
bude mít společnou fotku své třídy a většina dětí i fotografii 
se svými nejlepšími kamarády. Pan fotograf měl velkou 
trpělivost a výsledek, tak jako vždy, bude jistě stát za to.  
 Koncem měsíce si děti užily projektový týden Indi-
áni. Vytvořily a vyzdobily si vlastní teepee, vyrobily si in-
diánské oblečení, čelenky a ozdoby. Formou hry se dozvě-
děly mnoho zajímavostí ze života indiánů. Součástí projek-
tového týdne bylo Dopoledne s animátorem na zahradě MŠ. 
Ve všech třídách si také děti užily společné bubnování. 
 Poslední den v měsíci jsme navštívili s předškoláky 
základní školu, kde byl pro děti jako vždy připraven krásný program.  

     Za MŠ Marie Znamenáková 
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Podaří se záměr? 
 

Rád bych čtenáře Zpravodaje informoval o připravovaném 
příspěvku do letošního Podbrdského sborníku s názvem 
„Po stopách kameníků a zaniklých lomů kolem Milína“. 
V této souvislosti se zmiňuji o staré kamenické práci 
z počátku 18. století, o krajském hraničním mezníku mezi 
krajem Prácheňským a krajem Berounským, pod který náš 
kraj dříve přináležel. Mezník stával kdysi nad Milínem 
(Kojetínem) při zemské cestě procházející obcí. Nepodaři-
lo se mi však nalézt přesné informace, dobré foto této vý-
znamné milínské památky*). Naštěstí jsem byl upozorněn 
paní Mgr. Klárou Posekanou z Milína, pracovnicí Hornic-
kého muzea Příbram, na informaci z roku 1907 od Václa-
va Krotkého z Kozárovic, kde jsou uvedeny rozměry a 
tvar mezníku.  
Pozn.: Václav Krotký, nar. 26. 12. 1855, pocházel z kame-
nické rodiny a bratr Josef Krotký byl mistr kamenický v Milíně. Narodil se 1. 
10. 1853 v Kozárovicích, zemřel 24. 11. 1936 v Milíně. Na milínském hřbitově 
má rodina i hrobku. 
 Díky informaci o V. Krotkém jsem se posunul v pátrání dále. Napadla 
mě myšlenka na možnost obnovy historického mezníku, který by se opět po 
létech tyčil nad naší obcí. Obrátil jsem se na Obecní úřad v Milíně, kde jsem 
nalezl pochopení. Tak chci požádat i širokou veřejnost o podporu tohoto zámě-
ru. Pokud s tím OÚ v Milíně vysloví souhlas, je nasnadě myšlenka o vypsání 
veřejné sbírky na zhotovení kopie milníku. Věřím, že většina obyvatel obce, 
zvláště rodáků, ale i z milínských osad přispěje a pomůže oživit něco z historie 
obce. Odkaz našich předků si to od nás zaslouží. 
 Před výstavbou D4 byl originál (část mezníku) s později přidělaným 
křížem  převezen a uložen v objektu hasičské zbrojnice v Milíně, aby se zabrá-
nilo dalšímu poškození. **) Jistě se najde v budoucnu vhodné místo k vystave-
ní (po odborném ošetření). Ještě jednou děkuji za podporu a zájem OÚ v Milí-
ně, paní Kláře Posekané, panu Václavu Kalíkovi z Milína a paní PhDr. Věře 
Smolové, ředitelce Státního okresního archivu v Příbrami. 
 

*)  Z archivu bývalého kronikáře J. Vostarka se v budově knihovny podařilo 
nalézt starou fotku a kresbu mezníku. Je pod ní text: Důležitý žulový hraniční 
mezník, který stál při silnici na vrcholu stoupání nad Kojetínem, kudy do 30. 
let 20. století vedla trasa státní silnice Strakonice - Praha, sledující rovněž linii 
bývalé Zlaté stezky vedoucí z Rakouska do království Českého (asi r. 1780). 
**) Při výstavbě obchvatu Milína v 90. letech 20. stol. došlo k rozlomení mil-
níku a k odcizení jeho horní části. Jak už jsme informovali v Milínském zpra-
vodaji 10/2021 (str. 3) našel pan Václav Kalík spodní část mezníku, ke které 
připevnil kovový kříž. Mezník pak stál více než 10 let nad strakonickou silnicí 
(nad zářezem) směrem k bývalému cvičišti. 

Arnošt Vošahlík 

OD DOPISOVATELŮ 
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Milínský zpravodaj vychází vždy nejpozději do 2. prac. dne v měsíci, 11x ročně 

jako periodický tisk územního samosprávného celku pro obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Uzávěrka prázdninového dvojčísla: 19. června 2023 

Vydává obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín – sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: knihovnamilin@volny.cz 
Od r. 2021 zdarma v obchodech v obci, v knihovně a ve schránkách v osadách. 

Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Příspěvky zasílejte do redakce v elektronické podobě. Jejich zveřejnění není 

vymahatelné. Redakce si vyhrazuje právo v textu provádět úpravy a krátit rozsah. 

Informace o inzerci ve Zpravodaji: www.milin.cz v místní inzerci  
Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

  2. (pátek) 20 h Vstupenka do ráje (USA) 
  9. (pátek) 17 h Čtyřlístek (pásmo filmů) 
16. (pátek) 17 a 20 h Moje krásná příšerka (animovaný film) 
23. (pátek) 20 h Medvěd na koksu (USA) 
30. (pátek) 17 a 20 h Asterix a Obelix: Říše středu  (Fr) 
 
 

¨Podrobné informace na plakátech a na www.milin.cz (Kultura/Kino) 

KINO MILÍN V ČERVNU 

Prodej kuřic 2023 - firma Novák Radomyšl 
 

Před KD Milín ve čtvrtek 

22. 6., 20. 7., 17. 8., 14. 9., 12. 10., 9. 11. ve 14.15 hod. 

Stáří 20 týdnů, cena 240 Kč za kus. 

Druhy: červené, černé, kropenaté, modré, žíhané, bílé, kohouti. 
 

Mobil: 602 115 750 www.drubez-novak.cz  

PLACENÁ INZERCE 

Informování veřejnosti o změnách a akcích 
Na obecním webu jsou zveřejněny základní informace o různých organizacích, 
živnostnících, spolcích atd. (menu Život v obci). 
 Prosíme všechny, aby v případě změn otvíracích hodin (i krátkodo-
bých) nebo kontaktních údajů sdělili stručnou informaci správci webu, tzn. do 
knihovny: knihovna@milin.cz. Knihovna co nejdříve zveřejní na webu (příp. i 
na facebooku). 
 Zároveň vyzýváme pořadatele akcí pro veřejnost v Milíně a blízkém 
okolí, aby nám dali informace, které zaneseme do kalendáře akcí na webu. 
 

Za knihovnu Dana Reiterová 

file://///KNIHOVNA-SERVER/Dokument/Skříň/Zpravodaj/celá%20agenda%20MZ/milinskyzpravodaj@seznam.cz
http://www.milin.cz
https://www.milin.cz/zivot-v-obci/mistni-inzerce/
http://www.milin.cz
mailto:knihovna@milin.cz

